PROJETO DE LEI Nº 3799/2013

Denomina Anicésio Fernandes de Amorim Neto a atual Rua 07, localizada no Bairro Morada da Serra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Anicésio Fernandes de Amorim Neto a atual Rua 07, localizada entre as quadras 01, 06, 07, 12 e 34, do setor 57, Bairro Morada da Serra.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de outubro de 2013.

VICENTE DE PAULA SOUSA
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Anicésio Fernandes de Amorim Neto, filho de José Fernandes de Amorim e Escolástica Caixeta de Amorim, nasceu em 13 de julho de 1937, na cidade de Patos de Minas /MG.
Conviveu com Adenita Maria Rosa de Amorim, com quem teve três filhos: Baltazar Gonçalves de Amorim, Olivar Gonçalves de Amorim e Celma Aparecida de Amorim.
Anicésio sempre foi um homem honesto e trabalhador, amigo e querido por todos.
[bookmark: _GoBack]Trabalhou em várias construções na zona rural e urbana de Patos de Minas. Seu último trabalho foi na fazenda Baixadinha como construtor, no qual sofreu um acidente, que ocasionou sua morte no dia 15 abril de 1988, deixando muitas saudades entre familiares e amigos.